
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2341  del  08/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASSIMO SINIBALDI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BRUNELLI ARIANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza Speciale n. 2 del 6 maggio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020, recante "Interventi di
Ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice". Approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica
relativa all?intervento denominato MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio) Codice Opera:
OOPP_M_006_2021?. CUP C79J21038380001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

A02304 14/10/2022

 



 
 

Ordinanza Speciale n. 2 del 6 maggio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020, recante 

"Interventi di Ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice". Approvazione del Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativa all’intervento denominato MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex 

Chiesa di S. Emidio) Codice Opera: OOPP_M_006_2021”. CUP C79J21038380001 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, 

n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

Pagina  2 / 5

Atto n. A02304 del 14/10/2022



 
 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 

di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 

del 10/07/2018 e n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019 e V00005 del 29/12/2020 con 

i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, 

rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 

22/12/2020; 

VISTA la delibera n.1078 del 21 novembre 2018 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che 

integra la delibera n. 359 del 29 marzo 2017, resa esecutiva con il D.P.C.M. 28 settembre 2017, 

concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, 

pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo solo 

“Codice”); 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 

2020 e ss.mm.ii; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 

02/02/2021, ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto Legge 76 del 

2020 recante “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice” nel cui Allegato 1 

è ricompreso l’intervento denominato “MUSEO CIVICO ‘COLA FILOTESIO’ (Ex Chiesa di S. 

Emidio)”, Codice Opera: OOPP_M_006_2021, da effettuarsi nel Comune di Amatrice (RI), per un 

importo stimato pari a € 2.846.455,24; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione n. A01204 del 13/05/2021 con la quale l’Arch. Arianna Brunelli, funzionario 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., in sostituzione dell’Arch. Gabriele Ajò; 

PREMESSO CHE: 

Pagina  3 / 5

Atto n. A02304 del 14/10/2022



 
 

- con Determinazione n. A0224 del 15/11/2021è stato disposto di procedere con l'affidamento 

dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo all'intervento 

denominato "MUSEO CIVICO 'COLA FILOTESIO' (Ex Chiesa di S. Emidio)" nel Comune di 

Amatrice (RI) - Codice Opera: OOPP_M_006_2021, a favore dell’Operatore Economico 

SIDOTI ENGINEERING SRL, con sede legale in Via Borgo Garibaldi 33, 00041 Albano 

Laziale (RM), P.IVA/CF n. IT12502151009, che ha offerto un ribasso del 61,77%, e pertanto per 

l’importo contrattuale di € 134.670,10 IVA ed oneri di legge esclusi; 

- Con Determinazione n. A01259 del 24/05/2022 si è proceduto all’affidamento ai sensi dell'art. 

1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 per l'esecuzione delle indagini geognostiche per 

l'intervento denominato "MUSEO CIVICO 'COLA FILOTESIO' (Ex Chiesa di S. Emidio)" nel 

Comune di Amatrice (RI) all’Operatore Economico Abruzzi Sonda del geom. Di Franco Lorenzo 

& C. S.a.s., con sede legale in via De Paulis Fedele 83, Teramo (TE), P. IVA IT00279120679, che 

ha offerto un ribasso d’asta del 3,00%, corrispondente all’importo contrattuale di € 12.295,54, 

comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 396,80, IVA esclusa; 

- Con Determinazione n. A01365 del 06/06/2022 è stato affidato l'incarico professionale di 

assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi di scavo e movimentazione terra durante 

l'esecuzione delle indagini geognostiche inerenti all'intervento denominato "MUSEO CIVICO 

"COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)”; 

- Con Determinazione n. A01694 del 18/07/2022 sono state affidate indagini e prove sulle 

strutture e sui materiali per l'intervento denominato "Museo Civico "Cola Filotesio' (ex chiesa di 

S. Emidio)" nel Comune di Amatrice (RI), all’operatore economico “Indagini Strutturali Srl” con 

sede in Via Guido De Ruggiero, 5 - 00142 ROMA (Roma) Partita IVA IT 09316841007 e C.F. 

09316841007, che ha offerto un ribasso del 9,24%, e pertanto per l’importo contrattuale di € 

9.484,87 IVA esclusa; 

- Con Determinazione n. A01637 del 07/07/2022 è stato affidato l'incarico professionale di 

assistenza e sorveglianza archeologica durante l'esecuzione delle indagini strutturali inerenti 

all'intervento denominato "MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)" 

nel Comune di Amatrice (RI) alla Dott.ssa Flora Scaia, con sede legale in Narni (TR), in Via 

Marcellina n. 52, P.I. n. 01891050567 che ha presentato un ribasso del 2,19% per un importo 

contrattuale pari a € 626,00 al netto di IVA e oneri di legge, per una durata delle operazioni pari 

a 4 giorni; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto da Sidoti Engineering S.r.l. acquisito nella 

sua ultima versione in data 29/09/2022 prot. n. 0947716 costituito dai seguenti elaborati: 

- ELABORATI DESCRITTIVI 

- 08.22-F-00-GE00-D-00-000-01_00 Elenco elaborati  

- 08.22-F-00-GE00-D-01-000-01_00 Relazione descrittiva  

- 08.22-F-00-GE00-D-10-000-01_00 Documentazione fotografica  

- 08.22-F-00-GE00-D-06-000-01_00 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale del progetto 

preliminare  

- 08.22-F-00-GE00-D-15-000-01_00 Cronoprogramma 

 

- ELABORATI ECONOMICI 

- 08.22-F-00-EC00-D-11-000-01_00 Calcolo sommario della spesa e computo metrico 

estimativo 

- 08.22-F-00-EC00-D-14-000-01_00 Quadro economico di progetto 

Pagina  4 / 5

Atto n. A02304 del 14/10/2022



 
 

- Giustificativo Analisi Prezzi 

 

- SICUREZZA 

- 08.22-F-00-SC15-D-16-000-01_00 Prime indicazioni sulla sicurezza  

  

- ELABORATI GRAFICI 

- 08.22-F-00-AR00-D-03-000-01_00 Relazione storica critica 

- 08.22-F-00-AR16-T-19-000-01_00 Inquadramento urbanistico-territoriale 

- 08.22-F-00-AR16-T-21-000-01_00 Stato di fatto - Pianta piano terra 

- 08.22-F-00-AR16-T-22-000-01_00 Stato di fatto - Prospetti 

- 08.22-F-00-AR16-T-23-000-01_00 Stato di fatto - Sezioni  

- 08.22-F-00-AR16-T-22-000-02_00 Stato di fatto - Rilievo del degrado e del quadro fessurativo 

- 08.22-F-00-AR16-T-21-000-02_00 Analisi storica - Piante  

- 08.22-F-00-AR01-T-21-000-01_00 Progetto architettonico - Pianta piano terra e copertura 

- 08.22-F-00-AR01-T-22-000-01_00 Progetto architettonico - Prospetti 

- 08.22-F-00-AR01-T-23-000-02_00 Progetto architettonico - Sezioni 

- 08.22-F-00-AR01-T-22-000-02_00 Progetto architettonico - Interventi sul Degrado  

VISTO il Quadro Tecnico Economico del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento in 

oggetto per un importo complessivo pari ad € 4.139.056,47  di cui € 3.118.425,85 per lavori ed €  

1.020.630,62 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che, stante l’importo di progetto superiore a quello finanziato con l’Ordinanza speciale 

n. 2/2021, si provvederà a richiedere al Sub commissario la copertura totale di cui si è già data ampia 

disponibilità, con le modalità di cui all’OCSR n.126/2022 oltre che con quelle previste all’art. 12 

(Disposizioni finanziarie) dell’O.S. n. 2/2021; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai 

sensi dell’art. 27, comma 1 del Dlgs 50/2016, relativo all’intervento denominato “MUSEO CIVICO 

"COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. Emidio)” - Codice Opera: OOPP_M_006_2021”; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 27 del Dlgs n. 50/2016, 

relativo all’intervento denominato “MUSEO CIVICO "COLA FILOTESIO" (Ex Chiesa di S. 

Emidio)” - Codice Opera: OOPP_M_006_2021”, redatto dalla società “Sidoti Engineering S.r.l.” 

e costituito dagli elaborati indicati in premessa, depositati agli atti dell’U.S.R. che, seppur non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043/348 aperta presso la 

Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice sul sito della stazione 

appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul 

sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

                                                                                 Il Direttore 

                                                                                Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. A02304 del 14/10/2022


